ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2016-146.doc – 26/10/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 0209/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membros Colaboradores da Comissão
de  Diversidade  Sexual  e  Enfrentamento  à  Homofobia  os  advogados IVES
BITTENCOURT  MENEZES,  OAB/BA nº.  50139  e  JANAÍNA BRITO  DE  ABREU,
OAB/BA nº. 48273.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 26 de Outubro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 0210/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como Vice-Presidente da Comissão Especial
de  Combate  à  Corrupção  o  advogado  LENICE  ARBONELLI  MENDES  TROYA,
OAB/BA nº. 30091;  como membros  os advogados PAULO VICTOR SOUZA SENA,
OAB/BA nº.  37405  e  RONALDO  SOARES,  OAB/BA nº.  8883  e  como  membro
Colaborador a advogada ÉRICA ARAÚJO UDERMAN, OAB/BA nº. 44466.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 26 de Outubro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2016-146.doc – 26/10/2016

PORTARIA nº. 0211/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membro da COMISSÃO DE DEFESA DO
MEIO AMBIENTE o advogado JOSÉ REMBRANDT FONTES DE AQUINO, OAB/BA
nº. 5458.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador – BA, 26 de Outubro de 2016

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0212/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membros da Comissão de Precatórios os
advogados  ESMERALDA MARIA DE OLIVEIRA, OAB/BA nº. 9995  e ILANA KÁTIA
VIEIRA CAMPOS, OAB/BA nº. 9247.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 26 de Outubro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2016-146.doc – 26/10/2016

PORTARIA nº. 0213/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  dispensar,  a  pedido,  da  Comissão  Especial  de
Promoção da  Igualdade Racial  a  advogada PATRÍCIA ARAÚJO SACRAMENTO,
OAB/BA nº.  38003  e  nomear como membro Colaborador a  doutora  em Ciências
Sociais  CARLA LIANE  NASCIMENTO  DOS  SANTOS,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
967.846.955-34.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 26 de Outubro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 040/2016
Convocação Sessão Ordinária

Ficam  notificados  os  Conselheiros,  as  partes  interessadas  e  os  seus  respectivos
advogados  para  comparecerem a  quarta  Sessão  Ordinária  do    PLENO do  Egrégio
Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Ba, que será realizada no próximo  dia 21 de
novembro de 2016 (segunda-feira), às 15h, na sede da entidade, situada na Praça
Teixeira de Freitas n° 16, Piedade, quando serão julgados os processos constantes da
pauta  abaixo-(Art.  64,CED).  PAUTA:  01.Processo  Consulta  n°  1137/16-Consulente:
Dra.  Luana  Paim  Santana  Carvalho  de  Oliveira,  RELATORA:Drª.  FLÁVIA
SMARCEVSCKI PEREIRA BURATO, REVISOR: Dr. DERALDO BARBOSA BRANDÃO
FILHO;02.Processo  Consulta  n°  470/16- Consulente:  Dr.  Guilherme Scofield  Souza
Muniz,  RELATOR:  Dr.  MARCELO  JUNQUEIRA  AYRES  FILHO,  REVISOR:  Dr.
VICENTE  MAIA  BARRETO  DE  OLIVEIRA;  03.Processo  Consulta  n°  1344/16-
Consulente: Lapa & Góes e Góes Advogados Associados, RELATOR: Dr. EDMILSON
JATAHY  FONSECA  NETO,  REVISOR:  Dr.  DERALDO  BARBOSA  BRANDÃO
FILHO;04.Processo Consulta n° 468/16- Consulente: Dr. José Otávio de Santana Silva,
RELATORA:  Dra.  LISIANE  MARIA GUIMARÃES  SOARES,  REVISOR:  Dr.  PAULO

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2016-146.doc – 26/10/2016

SÉRGIO  O´DWYER;  05.Processo  Consulta  n°  469/16- Consulente:  Dr.  Eduardo
Rodrigues de Souza, RELATORA: Dra. EMILIA ROTERS RIBEIRO, REVISORA: Drª.
CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO; 06.Processo Consulta n° 2516/14-Consulente: Dr. Luiz
Ricardo Caetano da Silva, RELATOR: Dr. ADRIANO ALMEIDA FONSECA, REVISORA:
Drª. LISIANE MARIA GUIMARÃES SOARES; 05. O que ocorrer.

Publique-se. SSA, 25/10/16.
Waldir Santos

Presidente do TED OAB/BA

Edital n° 52/2016

Notificação – Decisão

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica, Bel. Silvio Damião dos Santos;
Dr. Matheus Cotrim Lima na qualidade de Defensor Dativo de A.F.M.F. (OAB/BA 9039);
Dr.  Dario  Cerqueira  Morinigo  na qualidade  de Defensor  Dativo  de D.T.S.  (OAB/BA
8933); Drª. Iana Souza Ribeiro Bezerra na qualidade de Defensora Dativa de J.R.A.C.
(OAB/BA 5870); Drª. Cristiane Santana de Jesus na qualidade de Defensora Dativa de
A.C.S.P. (OAB/BA 14.358); Drª. Fabricia Neves do Lago na qualidade de Defensora
Dativa  de  G.L.B.  (OAB/BA  10165);  Drª.  Graziele  Cristina  Freitas  Gonçalves  na
qualidade de Defensora Dativa de A.R.S.  (OAB/BA 13.173);  Dr.  Rafael  Trindade de
Jesus  na  qualidade  de  Defensor  Dativo  de  J.E.S.  (OAB/BA 12.449);  Dr.  Homero
Chiaraba Gouveia na qualidade de Defensor Dativo de J.C.M.S. (OAB/BA 4099); Dr.
Leonardo Souza de Santana na qualidade de Defensor Dativo de R.C.L.B. (OAB/BA
8882);  Dr.  Pedro  Augusto  Macedo  Machado  na  qualidade  de  Defensor  Dativo  de
M.G.F.B. (OAB/BA 14.601); A.M.S.A.F. (OAB/BA 20.737); R.T.C.V.R. (OAB/BA 11.677);
A.I.C.O.  (OAB/BA  6177);  V.F.G.  (OAB/BA  356A);  G.B.R.  (OAB/BA  204A);  N.S.L.
(OAB/BA 16.933); J.A.S. (OAB/BA 10.324); M.A.C.L. (OAB/BA 13.603); L.G.V. (OAB/BA
12.720); E.P.A. (OAB/BA 20.829); R.A.G. (OAB/BA 33.944); E.G.C.P. (OAB/BA 622A);
C.E.M.O. (OAB/RJ 86.307) e seus respectivos advogados Annibal Miguel Santos Abreu
Filho, Rejane Tereza Cunha Vilalva Ribeiro, Alberto Isaias Cardosos de Oliveira, Vital
Farias  Gonçalves,  Getulio  Bezerra  de Rezende,  Nayara  Sampaio  Lemos,  Janio  de
Almeida Silveira, Magnolia Araújo de Carvalho Lima, Luciano Guimarães Vieira, Edilson
Pereira Almeida, Rafael Almeida Gonçalves, Elizabeth Guedes de Carvalho Pimentel e
Carlos Eduardo Martins de Oliveira na forma do §4º do art. 137-D, do Regulamento
Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei 8.906/94), para tomar conhecimento dos
termos das decisões proferidas, respectivamente nos Processos n° 0030/15, 19079/11,
21950/06,  23362/11,  11915/11,  20465/10,  24423/11,  1771/06,  23126/11,  8544/07,
24278/11,  4013/10,  35578/08,  16930,  21518/11,  20776/05,  8546/09,  27498/12,
14114/10, 7075/09, 13230/13, 23627/06, 21559/10.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2016-146.doc – 26/10/2016

Publique-se
Salvador, 25 de outubro de 2016

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

EDITAL N° 53/2016

NOTIFICAÇÃO

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica: Srª. Maria José Barbosa da
Silva; F.S.F. (OAB/BA 25.630) e seu advogado Felisberto da Silva Filho para, querendo,
no prazo regimental de 15 (quinze) dias, contados da presente publicação, oferecer
suas contra-razões ao recurso interposto nos Processos n° 6018/07, 5281/13.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 25 de outubro de 2016

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 52/2016
	Notificação – Decisão
	NOTIFICAÇÃO